
ПРОТОКОЛ № 3 

заседания Комиссии по противодействию коррупции при Главе Шумерлинского 

районе 

г. Шумерля         30.09.2019 г. 

 

Председатель: Леонтьев Б.Г. 

Секретарь: Макарова З.В. 

 

Присутствовали: 

Макарова З.В. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района, секретарь комиссии; 

Иванов В.П. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района; 

Надеждин А.А. – депутат Собрания депутатов Шумерлинского района. 

 

Кворум имеется. 

Повестка дня: 

 
1. О мониторинге имущественного состояния должностных лиц администрации 

Шумерлинского района 

(докладывает начальник отдела организационно – контрольной и кадровой работы 

администрации Шумерлинского района Иванова Н.В.) 

2. О направлении на обучение муниципальных служащих администрации 

Шумерлинского района, впервые поступивших на муниципальную службу для 

замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в 

области противодействия коррупции 

3. Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы III за 

квартал 2019 года 
(докладывает заведующий сектором правового обеспечения администрации 

Шумерлинского района Макарова Н.А.) 

 

Вопрос № 1  
О мониторинге имущественного состояния должностных лиц администрации 

Шумерлинского района 

 

Слушали: 

Иванову Н.В., которая сообщила, что в виду завершения декларационного периода,  

проведен мониторинг имущественного состояния должностных лиц администрации 

Шумерлинского района.  

По результатам мониторинга организованы и ведутся проверки достоверности и 

полноты сведений о доходах, расходах, имуществе и обязательствах имущественного 

характера в отношении 9 муниципальных служащих. 

Также, за отчетный период в адрес комиссии поступило 4 уведомления от 

муниципальных служащих о намерении выполнять иную работу. Уведомления рассмотрены, 

по результатам рассмотрения принято решение об отсутствии конфликта интересов. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  

1)Принять к сведению информацию по 1 вопросу.  

2)Рекомендовать должностным лицам отдела организационно – контрольной и 

кадровой работы администрации района проводить ежеквартально разъяснительную работу 



с муниципальными служащими администрации. А также, указать на недопустимость 

представления недостоверных сведений и разъяснить возможные правовые последствия. 

3)О результатах работы информировать Комиссию ежеквартально. 

 

Вопрос № 2  

О направлении на обучение муниципальных служащих администрации 

Шумерлинского района, впервые поступивших на муниципальную службу для 

замещения должностей, включенных в перечни, установленные нормативными 

правовыми актами Российской Федерации, по образовательным программам в 

области противодействия коррупции. 

 

Слушали: 

Иванову Н.В., которая сообщила, что с 25 по 27 сентября 2019 г. на базе Бюджетного 

учреждения Чувашской Республики дополнительного профессионального образования 

«Чувашский республиканский институт образования» Министерства образования и 

молодежной политики Чувашской Республики проведено обучение по программе «Вопросы 

профилактики и противодействия коррупции на муниципальной службе», куда 

Администрацией Шумерлинского района направлен один муниципальный служащий. 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 2 вопросу.  

 

 

Вопрос № 3  
Отчет о нормотворческой деятельности органов местного самоуправления 

Шумерлинского района и проведении правовой и антикоррупционной экспертизы III за 

квартал 2019 года 

  

Слушали: 

Макарову Н.А., которая сообщила, что  за 3 квартал 2019 года были разработаны и 

приняты 34 МНПА Шумерлинского района. Указанные акты прошли правовую и 

антикоррупционную экспертизу. Коррупциогенные факторы не выявлены. 

 

 

Голосовали: «за» - единогласно; против и воздержавшихся – нет. 

 

Решено:  
1)Принять к сведению информацию по 3 вопросу.  

 

 

 

 

Председатель         Б.Г. Леонтьев 

 


